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یادی از احمد توکلی به‌بهانه درگذشتش

منتقد منصف، انقلابی اخلاق‌مدار
 عدالتخواه قانون‌گرا

مهدی حسن‌زاده   احمد توکلی در شرایطی 
پس از طی دوره‌ای بیماری، دار فانی را وداع 
گفت که میراث وی در نوع سیاست‌ورزی در 
فضای سیاسی ایران ماندگار و قابل تحسین 
است. دکتر احمد توکلی را از جهات مختلف می‌توان تحلیل کرد 
و شاید حتی برخی مواضع و اقدام‌های وی را بتوان مورد نقد قرار 
داد ولی درباره چند ویژگی وی می‌توان بسیاری از فعالان سیاسی 
اصول‌گرا و اصلاح‌طلب را به گواه گرفت که وی تا چه اندازه سلامت 
و صداقت داشت و تا پایان عمر حیات سیاسی خود را به رانت و 

ثروت‌اندوزی آلوده نکرد.
توکلی با وجــود اینکه یک عنصر سیاسی فعال، دارای گرایش 
سیاسی مشخص، شرکت در دو دوره انتخابات ریاست جمهوری، 
چند دوره انتخابات مجلس و کنش سیاسی فعال در بسیاری از 
برهه‌های حساس کشور بود، اما سیاست‌ورزی را به جنگ روانی، 
تهمت و تخریب آلوده نکرد. بسیاری از افراد از فرط کنش سیاسی 
اندک ممکن است از برخی سیاهی‌های عالم سیاست دور باشند 
اما توکلی از کوران تحولات سیاسی، با رویکردی اخلاقی عبور کرد. 
وی پیش‌تر از خیلی از اصول‌گرایان و اصلاح‌طلبانی که مرحوم 
هاشمی را تخریب کردند وی را نقد کــرد و در دوره حاکم شدن 
فضای تک‌قطبی و در زمــان اوج قــدرت سیاسی مرحوم هاشمی 
در دهه 70 وی را صریح نقد کرد اما هیچ گاه با تخریبگران مرحوم 
هاشمی همراه نشد. وی جدی‌ترین رقیب آقای خاتمی در انتخابات 
ریاست جمهوری سال 80 بود و رقابتی صریح و جدی با وی و جبهه 
اصلاحات را رقم زد اما هیچ گاه به طرد جریان اصلاحات نپرداخت و 
بر ضرورت حفظ این جریان به عنوان یکی از واقعیت‌های سیاسی 
و اجتماعی کشور تأکید داشــت. در دوران احمدی‌نژاد با وجود 
قرابت برخی شعارهایش با رئیس جمهور دولت‌های نهم و دهم، 
صریح‌ترین نقدها را به وی و اقدام‌های مخرب سیاسی وی داشت. 
به گونه‌ای که گزاف نیست اگر بگوییم مهم‌ترین منتقد احمدی‌نژاد، 
مرحوم توکلی بود.در فضای غبارآلود فتنه ۸۸، بدون غلتیدن به یکی 
از دو سمت دعوای انتخاباتی، ضمن دفاع صریح از مبانی نظام و 
محکوم کردن صریح، مستدل و منطقی جریان فتنه و سردمداران 
آن، از سمت تندرو ماجرا و اقدام‌هایی که خلاف رویکرد جذب 
حداکثری بود نیز فاصله گرفت و عدالت و انصاف در سیاست‌ورزی 

را به بهترین وجه نشان داد.
در دهه ۹۰ نیز با فعال کردن دیده‌بان شفافیت و عدالت، شعار 
عــدالــت‌خــواهــی خــود را وارد فــاز فعالیت سازماندهی شــده و 
اجرایی کرد و رویکردی متفاوت از عدالت‌خواران پروژه‌بگیر را در 
مطالبه عدالت‌خواهی نشان داد. رویکردی که فسادستیزی و 
عدالت‌خواهی را از مسیر استقلال سیاسی و بررسی کارشناسی 
و اعتماد به دستگاه قضایی پیگیری می‌کرد نه از مسیر تخریب 

و تهمت.
‏به فهرست اقدام‌های ماندگار مرحوم ‎توکلی باید احیای مرکز 
پژوهش‌های مجلس و تبدیل آن به مرکزی مستقل و کارشناسی 
و دور از ملاحظات رؤسا و نمایندگان مجلس و موارد متعدد از 
موضع‌گیری‌های غیرجناحی و دفاع از حقوق افراد غیرهمسو را 
اضافه کرد. در حقیقت مرحوم احمد توکلی را باید سیاستمداری 
دانست که در عین انتقاد از عموم دولت‌ها و مسئولان اجرایی، 
انصاف و حق‌طلبی را نیز چاشنی نقدهای صریح خود داشت. 
فردی که در عین انقلابی بودن، اخلاق‌مداری و پرهیز از تخریب 
و توهین را سرلوحه عمل سیاسی خود کــرده بــود. چهر‌ه‌ای که 
عدالت‌خواهی و فسادستیزی را در مسیر قانون و دور از تهمت و 
تخریب پیگیری می‌کرد و به همین دلیل برای بسیاری از چهره‌های 
جریان عقلانیت انقلابی الهام‌بخش بــود. از خداوند بــرای وی 
آمرزش و علو درجات و برای دوستداران و بازماندگان وی صبر و 

اجر از درگاه الهی مسئلت داریم.

  190 چهره علمی،فرهنگی و سیاسی 
بیانیه همبستگی ملی را امضا کردند

چهره‌های متکثر پای کار ایران
190 نفر از دانشگاهیان و فعالان اجتماعی، سیاسی و فرهنگی در 
طیف وسیعی از نیروهای سیاسی و فکری متکثر با انتشار بیانیه‌ای 
به چهار بایسته برای حفاظت از ایران و همبستگی ملی در شرایط 
شکنندگی آتش‌بس پرداختند. حفظ و گشودن چتر همبستگی 
ملی در دفاع میهنی با فرماندهی مشترک واحد، توجه به عوامل 
کلان‌ساختاریِ ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک در تمهید آمادگی برای 
همه سناریوها، فوریت خلق رضایت عمومی در چارچوب اصلاحات 
واقع‌نگرانه و ضرورت مقاومت در مقابل تعلیق کار و زندگی، عناوین 
این چهار بایسته را تشکیل می‌دهند. در میان امضاکنندگان 
نام‌های ماشاءالله شمس‌الواعظین، بیژن عبدالکریمی، محمد 
درویش، حمیدرضا جلائی‌پور، احسان خاندوزی، الیاس حضرتی، 
علی سرزعیم، محسن بهاروند، محسن یزدان‌پناه، محمدرضا 
جوادی یگانه، محمدمهدی مجاهدی، محمدرضا جلائی‌پور، علی 
باقری، علی صناعی، علی مروی، صادق امامیان، مجید شاکری، 
علی آردم، بهاره آرویــن، محمد مروتی، رضا نصری، علی نصری، 
نسیم نوروزی، سیدجواد میری، میلاد گودرزی، مصطفی زمانیان، 
سجاد صفار هرندی، اسماعیل گرامی مقدم، علی نصیری اقدم، 
کمیل قیدرلو، مسعود شــادنــام، محمدامین صمیمی، ابراهیم 
اسکافی، جعفر خیرخواهان، نادر صدیقی، برزین جعفرتاش، 
حجت نظری، مازیار بالایی، سعید نورمحمدی، دیاکو حسینی، 
محمدرضا داوودالحسینی،‌ رضا تهرانی، فرشید گلزاده، محمد 
عطریانفر، محمدحسین نعیمی‌پور، علی هنری، محمدامین 

نیکجو، امین کاوه‌ای و مرضیه آذرافزا دیده می‌شود.

به مناسبت چهلمین روز شهادت جمعی 
از هم‌میهنان، سرداران باکفایت نظامی و 
دانشمندان برجسته‌ هسته‌ای کشور 
توسط رژیم خبیث و جنایتکار صهیونی، 

رهبر معظم انقلاب اسلامی پیامی صادر کردند.
 به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر رهبر معظم انقلاب، متن 

پیام حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای به این شرح است: 
چهلمین روز شهادت جمعی از هم‌میهنان عزیزمان، که در 
میان آنان ســرداران باکفایت نظامی و دانشمندان برجسته‌ 
هسته‌ای بودند، فرا رسید. این ضربه را گروه حاکم خبیث و 
 جنایتکار صهیونی که دشمن رذل و عنود ملت ایران است 
وارد آورد. بی‌شک فقدان فرماندهانی چون شهیدان باقری، 

سلامی، رشید، حــاجــی‌زاده، شادمانی و دیگر نظامیان و 
دانشمندانی چــون شهیدان طهرانچی و عباسی و دیگر 
دانشمندان، برای هر ملتی سنگین است. اما دشمن ابله و 
کوته‌بین به هدف خود نرسید. آینده نشان خواهد داد هر دو 
حرکت نظامی و علمی شتابنده‌تر از گذشته به سمت افق‌های 

بلند پیش خواهد رفت ان‌شاءالله.

شهیدان ما خود راهی را برگزیده بودند که گمان دستیابی 
به مرتبه‌ والای شهادت در آن کم نبود و سرانجام به آنچه 
آرزوی همه‌ فداکاران است رسیدند؛ بر آنان گوارا باد؛ اما 
ناگواری آن برای ملت ایران به ویژه خانواده‌های شهیدان و 
به ویژه کسانی که آنان را از نزدیک می‌شناختند سخت و 
تلخ و سنگین است. در این حادثه نقاط درخشانی را نیز به 

روشنی می‌توان دید. 
اولاً تحمل و صبوری و استحکام روحیه‌ بازماندگان که 
در نوع خود جز در تحولات جمهوری اسلامی ایران دیده 
نشده است. ثانیاً استقامت و ثبات دستگاه‌های زیر امر 
شهیدان که نگذاشتند این ضربه‌ سنگین، فرصت‌ها را 
سلب و در حرکت آنان وقفه ایجاد کند و ثالثاً شکوهِ پایداریِ 
معجزه‌آسای ملت ایران که در اتحاد و استحکام روحی و عزم 
راسخ آنان بر ایستادگی یکپارچه در میدان به ظهور رسید. 
ایران اسلامی در این حادثه یک بار دیگر استواریِ بنیان 
خود را نشان داد. دشمنان ایران آهن سرد می‌کوبند.ایران 
اسلامی به توفیق الهی روز به روز قوی‌تر خواهد شد باذن‌الله.
مهم آن است که ما از این حقیقت و از تکلیفی که از سوی آن بر 

دوش ماست غفلت نکنیم. 
   حفظ اتحاد ملی وظیفه‌ یکایک ماست. 

 شتاب لازم در پیشرفت دانش و فناوری در همه‌ بخش‌ها 
وظیفه‌ نخبگان علمی است. 

 حفظ عــزت و آبـــروی کشور و ملت، تکلیف بی‌اغماض 
گویندگان و قلم‌زنان است. 

 مجهز کردن روزافزون کشور با ابزارهای حراست از امنیت و 
استقلال ملی، وظیفه‌ فرماندهان نظامی است. 

 جدیت و پیگیری و به نتیجه رساندن کارهای کشور وظیفه‌ 
همه‌ دستگاه‌های مسئول اجرایی است. 

 هدایت معنوی و نورانی‌ کردن دل‌ها و توصیه به صبر و سکینه 
و ثبات مردمی وظیفه‌ حضرات روحانی است .

  حفظ شور و شوق و شعور انقلابی وظیفه‌ یکایک ما و به ویژه 
جوانان است.

 خدای عزیز رحیم همگان را موفق بدارد. درود بر ملت ایران 
و سلام بر جوانان شهید، بر بانوان و کودکان شهید و بر همه‌ 

شهیدان و داغداران آنان.

رهبر معظم انقلاب در پیامی به‌مناسبت 
چهلمین روز شهادت جمعی از هم‌میهنان، سرداران نظامی و دانشمندان هسته‌ای ابلاغ کردند

7 فرمان برای اقتدار ایران

پاسخ حقوقی دولت به انتقادها از لایحه فضای مجازی
معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری در واکنش به برخی ابهام‌ها 
دربــاره لایحه مقابله با محتوای خلاف واقع در فضای مجازی، با 

انتشار بیانیه‌ای، هفت نکته شفاف‌کننده ارائه کرد. 
نخست آنکه این لایحه بنا بر مصوبه سال ۱۳۹۹ شورای عالی فضای 

مجازی، در مهر ماه ۱۴۰۲ توسط قوه قضائیه تهیه و از دی ‌ماه ۱۴۰۳ در 
دولت بررسی شده و ارتباطی با شرایط هیجانی ندارد. 

دوم، متن اولیه با ایرادهایی مانند تأکید بر نظارت پیشینی و سامانه 
صحت‌سنجی پیش از انتشار، در تعارض با اصول حقوقی بود. 

ــت ایــن لایحه را فاقد ضـــرورت دانسته و تأکید کــرده  ســوم، دول

اصلاحات محدود قانونی کفایت می‌کند. همچنین مفاد آن با 
آزادی‌هـــای اساسی مغایرت داشته و تجربه‌ای مشابه در دیگر 

کشورها نیز وجود ندارد.
 چهارم، کمیته‌ای با حضور قوه قضائیه متن را بازنویسی و مواردی 
چون کاهش مواد، حذف سامانه راستی‌آزمایی، تعدیل مجازات‌ها و 

محدودسازی شمول را اعمال کرد. پنجم، این اصلاحات در جدول 
تطبیقی قابل مشاهده است. 

ششم، نسخه اصلاح‌ شده در دولت تصویب شده است و هفتم، 
دولت از صاحب‌نظران خواست نقدها را دقیق و به‌دور از هیجان 

در فرایند بررسی مجلس ارائه کنند.

  شماره 10701 ‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ ‌شنبه 4 مرداد 1404  1 صفر 1447  26 جولای 2025   سال سی و هشتم  

  ماهواره »ناهید۲« با موفقیت در مدار ۵۰۰ کیلومتری زمین قرار گرفت

 افزایش فضای بازیگری ایران با حضور در فضا
سیدحسین حسینی   ماهواره تحقیقاتی و مخابراتی »ناهید۲« که صبح 
دیروز با استفاده از ماهواره‌بر »سایوز« از پایگاه فضایی وستوچنی روسیه به فضا 
پرتاب شد، با موفقیت در مداری با ارتفاع ۵۰۰ کیلومتر قرار گرفت. »ناهید۲« که 
به سفارش سازمان فضایی و با همکاری پژوهشگاه فضایی طراحی و ساخته شده 
است، حدود ۱۱۰ کیلوگرم وزن دارد و یکی از مهم‌ترین گام‌های صنعت فضایی 
ایران برای ایجاد منظومه‌های ماهواره‌ای در مدار پایین )LEO( و ماهواره‌های 
مخابراتی ارتفاع بالا )GEO( است. ماهواره مذکور با استفاده از فناوری‌های کاملاً 
ایرانی ساخته شده و می‌تواند تا پنج سال در مدار باقی بماند. همچنین همکاری 
با روسیه برای پرتاب ناهید2 نشان‌دهنده دیپلماسی موفق و غلبه بر تحریم‌هایی 
است که با هدف محدودیت پیشرفت فضایی ایران اعمال شده بود. پرتابگر 
سایوز پیش‌تر ماهواره‌هایی چون »خیام«، »پارس ۱«، »کوثر« و »هدهد« را نیز 

به فضا رسانده بود.
ناهید۲ در واقع ادامه‌ پروژه ناهید۱ است؛ اما در شرایطی که نسخه اولیه بیشتر 
بر برقراری ارتباط یک‌طرفه و ارسال پیامک‌های ساده تمرکز داشت، دومی با 
ارتقای قابل توجه در زیرسیستم‌ها، قابلیت برقراری تماس‌های دوطرفه و اجرای 

مأموریت‌های پیچیده‌تر را در دستور کار دارد. 

پیام ایران به دوست و دشمن◾
این ماهواره همچنین می‌تواند به عنوان سکوی آزمایشی برای ماهواره‌های 
مخابراتی ملی در مدارهای بالاتر )نظیر GEO( عمل کند. مهدی نصیری، رئیس 

پژوهشکده سامانه‌های ماهواره‌ای پژوهشگاه فضایی، پیش از این در خصوص 
مأموریت‌های این ماهواره گفته است: مأموریت‌های اصلی عبارت‌اند از 
»توسعه و آزمون فناوری‌های بومی مخابراتی در مدار لئو، تست انتقال مداری، 
تعیین موقعیت مستقل از جی‌پی‌اس، تست زیرسیستم‌های مختلف ماهواره 

در فضا و برقراری ارتباط میان دو نقطه در دید ماهواره«. 
دکتر غلامحسین یوسفی، مشاور پیشین وزیــر دفــاع و 
کارشناس مسائل منطقه‌ای نیز در گفت‌وگو با قدس در 
ارزیابی دلایل اهمیت اقدام جدید، پرتاب موفق ناهید۲ 
را نشانگر استمرار مسیر پیشرفت ایــران در عرصه علم 
و فناوری دانست و تأکید کرد: این اقــدام، علاوه بر ارزش‌هــای علمی، حاوی 
پیام‌های راهبردی برای دوستان و دشمنان ملت ایران است. وی با اشاره به 
پرتاب این ماهواره ایرانی توسط ماهواره‌بر سایوز، تصریح کرد: گام اخیر در 
سه حوزه حامل پیام بوده و معنادار است؛ نخست همان گونه که گفته شد 
این روند ادامه مسیر رشد، توسعه و پیشرفت حوزه فضایی ایران با وجود 
فشارهاست و آنکه با وجود حتی تحمیل جنگ همه‌جانبه 12روزه توسط 
رژیم صهیونیستی این مسیر متوقف نشده و پرقدرت ادامه دارد. دوم حفظ 
و تقویت همکاری‌های راهبردی ایران با کشورهای دوست از جمله روسیه 
با وجــود تبلیغات منفی دشمنان در این بــاره اســت. سوم هم ظرفیت‌های 
چندمنظوره‌ای است که این ماهواره در حوزه اطلاعات، برداشت جغرافیایی و 

ارتباطات مخابراتی در اختیار ما قرار خواهد داد.

این کارشناس مسائل منطقه‌ای، تصریح کرد: این پیشرفت‌ها در حالی است که 
باید توجه داشت ایران پیش از انقلاب هیچ نقش و حضوری در فضا نداشت. 
در صنعت هوایی کاملاً وابسته به غرب بودیم. اما امروز در حوزه‌های موشکی، 
پهپادی و فضایی به‌ صورت مستقیم ورود کردیم و به موفقیت‌های بزرگی دست 
یافته‌ایم؛ تا جایی که اکنون عضو باشگاه فضایی جهان هستیم. وی همچنین 
با تأکید بر ضرورت تکمیل این مسیر، خاطرنشان کرد: تحولات چند سال اخیر 
ضرورت دستیابی به اطلاعات دست اول که به ویژه از طریق ماهواره‌های پایشی 
بدست می‌آید را بیش از پیش به ما گوشزد کرد. کشورهای متخاصم از جمله 
رژیم صهیونیستی از امکانات فضا برای جمع‌آوری اطلاعات و تبلیغات منفی 
علیه ایران استفاده می‌کنند. از این رو حضور فعال ما در فضا نه ‌تنها ضروری، 
بلکه حیاتی است تا بتوانیم از تحرکات دشمن در منطقه و جهان مطلع شویم و 

از این اطلاعات در راستای تأمین منافع ملی استفاده کنیم.
یوسفی با اشاره به ضعف نسبی ما در حوزه پایش فضایی زمین و وابستگی 
ما به ماهواره‌های سنجشی و موقعیت‌یاب خارجی و اینکه نباید در این 
حوزه حساس به بیگانگان وابسته باشیم، تأکید کرد: در دنیای امروز و به ویژه 
جنگ‌های امروز دستیابی به فناوری و اخبار دست اول می‌تواند اثر بسیاری 
داشته باشد. ناهید۲ هم با ایجاد امکان تعیین موقعیت مستقل از جی‌پی‌اس، 
مطمئناً می‌تواند اطلاعات دقیق‌تری از محیط دشمنان برای ایران فراهم کند. 
این اطلاعات می‌توانند در زمان مناسب مورد بهره‌برداری عملیاتی قرار گیرند 

و دست ما را برای مقابله با توطئه‌های دشمن پر کنند.

گفت‌وگو

جاوید - حسینی   پس از گره و بن‌بست اساسی ایجاد شده در مذاکرات 
غیرمستقیم هسته‌ای میان ایران و آمریکا به علت تجاوزات مشترک دولت 
ترامپ و رژیــم صهیونیستی علیه کشورمان، در حالی که به نظر ترسیم 
چــشــم‌انــدازی امیدبخش در مناسبات جمهوری اسلامی با غــرب بسیار 
غیرمنتظره به نظر می‌رسد، اما روز گذشته دور دیگری از مذاکرات تهران و 
تروئیکای اروپایی پس از وقفه‌ای طولانی برگزار شد. رایزنی مذکور در سطح معاونان 
وزیر خارجه و در محل کنسولگری کشورمان در استانبول برگزار شد و مجید تخت 
روانچی و کاظم غریب‌آبادی، معاونان وزیر امور خارجه ریاست هیئت ایرانی را بر 
عهده داشتند.این ششمین دور مذاکرات ایران و سه کشور اروپایی آلمان، فرانسه 
و انگلیس بود، با این حال به سبب آنکه نخستین گفت‌وگوی رودرروی طرفین 
پس از جنگ تحمیلی ۱۲روزه علیه ایران است از دید تحلیلگران اهمیت بسیار 
بیشتری داشت. کاظم غریب‌آبادی، معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور 
خارجه اما پس از اتفاق اخیر درباره جزئیات در توییتی نوشت: گفت‌وگویی جدی، 
صریح و مفصل با مدیران سیاسی سه کشور اروپایی و اتحادیه اروپا داشتیم. 
آخرین تحولات مربوط به لغو تحریم‌ها و موضوع هسته‌ای مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت. هر دو طرف با ایده‌های مشخصی به جلسه آمدند که جنبه‌های 
مختلف آن مورد بررسی قرار گرفت. ضمن انتقاد جدی از مواضع آن‌ها در مورد 
جنگ تجاوزکارانه اخیر علیه مردم ما، مواضع اصولی خود را از جمله در مورد 
مکانیسم موسوم به اسنپ‌بک توضیح دادیم. توافق شد که رایزنی‌ها ادامه یابد.
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه نیز که پیش از این موضع ایران 
در این نشست را مطالبه‌گرایانه خوانده بود، نشست با تروئیکا را فرصتی برای 
تصحیح مواضع سه کشور اروپایی و آزمونی برای واقع‌بینی آن‌ها در خصوص 

موضوع هسته‌ای ایران خواند. آن گونه که پیش از این بقایی اعلام کرده بود 
موضوع هسته‌ای و رفع تحریم‌ها محور این گفت‌وگوهاست.

جالب آنکه ساعاتی پیش از نشست مذکور، روزنامه وال‌استریت ژورنال آمریکا 
در خبری مدعی شد تعدادی از وزیران امور خارجه اروپایی به همتای ایرانی خود 
اطلاع داده‌اند که ممکن است بازگشت تحریم‌های بین‌المللی علیه ایران به تعویق 
بیفتد مشروط بر اینکه مذاکرات تهران با واشنگتن و همکاری با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی از سر گرفته شود! حاتم‌بخشی فرانسه، آلمان و انگلیس به‌ عنوان 
سه کشور عضو برجام در شرایطی است که همان‌ها پیش‌تر تهدید کرده بودند 
که در صورت عدم پیشرفت در ارتباط با یک توافق هسته‌ای جدید با ایران، آن‌ها 
تا پایان ماه اوت، با فعال‌سازی مکانیسم ماشه، تحریم‌های سازمان ملل متحد 

علیه ایران را بازمی‌گردانند.
بر این اساس یک کارشناس مسائل سیاسی در گفت‌وگو با قدس دعوت به 
مذاکره از سوی اروپا و همزمان استفاده ابزاری آن‌ها از مکانیسم ماشه را بخشی از 
یک تقسیم ‌کار میان آمریکا و تروئیکای اروپایی برای فشار مضاعف به جمهوری 
اسلامی دانست و تأکید کرد: تهران قدرت بازدارندگی بالایی در برابر این بازی 
دارد. حسین کنعانی مقدم با اشاره به پیشنهاد سران اتحادیه و مشروط‌ کردن 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه به تغییر سیاست تهران در مقابل واشنگتن، گفت: 
اروپایی‌ها شریک جرم آمریکا و اسرائیل در تجاوز به ایران هستند و حتی در 
جنایت‌های اخیر رژیم صهیونیستی در غزه نقش مستقیم دارند؛ بنابراین دلیلی 
ندارد ایران به چنین جنایتکارانی امتیاز یا حق‌السکوت بدهد تا اقدامی علیه ما 
انجام ندهند.وی تصریح کرد: اروپایی‌ها در سالیان گذشته بارها نشان داده‌اند 
شریک دزد و رفیق قافله‌اند. آن‌ها در قبال ایران، به ‌ویژه در چارچوب برجام، همواره 

دنباله‌رو سیاست‌های آمریکا بوده‌اند. به همین دلیل هیچ امیدی به تغییر رویکرد 
آن‌ها نسبت به جمهوری اسلامی وجود ندارد. اکنون هم در پی باج‌گیری از ایران 
بر سر میز مذاکره هستند تا مکانیسم ماشه را فعال نکنند؛ در حالی که این واژه 
ً بی‌معنا و فاقد وجاهت حقوقی است و جمهوری اسلامی هم حاضر به هیچ  عملا

‌گونه امتیازدهی در این زمینه نیست.

تقسیم‌ کار روشن میان غرب و صهیونیست‌ها◾
اما دیدار مقامات ایرانی و طرف اروپایی در شرایطی انجام شد که روزنامه جروزالم 
پست اسرائیل ساعاتی پیش از این اتفاق، از گفت‌وگوی ران درمر، وزیر امور 
استراتژیک کابینه نتانیاهو با تروئیکای اروپایی یک روز پیش از مذاکره استانبول 
ترکیه خبر داده است. کنعانی مقدم با اشاره به این موضوع یادآور شد: ترامپ 
به اروپایی‌ها مأموریت داده از ایران امتیاز بگیرند تا در ادامه رژیم صهیونیستی 
زمینه حمله نظامی یا اقدام شدیدتر را فراهم کند. این یک تقسیم ‌کار روشن 
میان آمریکا و اروپا برای حفظ منافعشان در شرایط نه جنگ و نه صلح است. 
وی تصریح کرد: در برجام، ایران به ‌صورت چندجانبه متعهد شد و حتی فراتر 
از تعهدات خود عمل کرد، اما طرف اروپایی هیچ‌ گاه به تعهداتش پایبند نبود. 
بنابراین در وضعیت فعلی، اروپا هیچ‌ گونه حقی مبتنی بر برجام برای اقدام علیه 
ایران در عرصه بین‌المللی ندارد. از این رو به هیچ ‌وجه نباید به مذاکرات با اروپایی‌ها 
خوشبین بود؛ چراکه تجربه ثابت کرده آن‌ها کاملاً همسو با سیاست‌های ایالات 
متحده حرکت می‌کنند. مذاکره‌کنندگان ما با تعیین خطوط قرمز باید با قدرت 
و صراحت به اروپایی‌ها بفهمانند که هر گونه ماجراجویی از سوی آمریکا و رژیم 

صهیونیستی، پیامدهای سنگینی برای اروپا به همراه خواهد داشت.

گزارش

  نگاهی به ششمین دور مذاکرات ایران و تروئیکای اروپایی که در سایه پیامدهای جنگ تحمیلی ۱۲روزه برگزار شد

 بیم‌وامیدها در تعامل با چشم‌آبی‌ها


